46 Ad defnes lariter in ca. ex parte d. re si spo. Ant. scribitur e. si. ff. in d. l. h. 6. Bal. q. si

Additio mea: di-

co, q. omnes exceptiones posite hic a genitore meo possunt opponi contra executionem instrumenti dato casu: quod sic vera sententia aliquorum tenentium quod lex Henrici quæ mandat, quod contra instrumentū non possint opponi, nisi certæ exceptiones, sic hodie seruanda. Primo quia dicta Lex Henrici loquitur de talibus exceptionibus, quarum probatio incumbit debitori illas opponenti. puta solutionis quietationis: & de alijs, & de istis loquitur etiam ista. l. 1. *Tolleti. & l. Thauriteo in eis assignati terminus debitori ad illas probandas: sed exceptiones posite hic a genitore meo sunt talis nature: quod earum probatio non incumbit debitori: sed sufficit ei ad obtinendam absolutionem illas allegare: & adhuc doctores loquuntur in proprijs terminis dictæ legis Henrici. s. quādo per statutum repelluntur omnes exceptiones, nisi certæ & adhuc in fortioribus terminis loquuntur, scilicet quādo per statutum repellantur omnes exceptiones, quia nihilominus possent opponi supradictæ exceptiones ad impediendam executionem: ideo tene menti supradicta tanquam singularia & noua ad hanc legem: emanauit autem prædictus error, scilicet, quod dicta lex Henrici non sit correctæ ex falsa traductione quam fecit doctor de Montaluo dictæ legis Tolleti in cuius originali sunt ista verba (y alegan otras qualesquier exceptiones) & ibi (o qualquier otra exception) quæ verba fuerunt omissa a prædicto compilatore: ideo non immerito genitor meus dicit, quod hodie potest opponi contra executionem instrumenti quolibet exceptio legitima etiam vltra contentas in dicta legē Henrici: & sic dicit obseruari & practitari, cuius dicto standum est vt illa doctrina singularis Barto. de qua sit magnum festum apud genitorem meum in proœmio elegantissimi legum fori qui dicit, quod statum est dictio vnus famosus viri dicentis, sic practicitur, sic obseruatur de consuetudine: & certe ista opinio est æqua, & amica equitati, & per eam evitantur infinitæ quæstiones motæ per Doctores.

¶ In alio etiam sunt perpetuo menti tenenda dictæ exceptiones, quia licet verum sit, quod infra. 10. dies debitor teneatur probare suas exceptiones: tamen prædictas exceptiones allegādo infra. 10. dies obtinebit sine

eo, quo l. faciat aliquā probationem: & sic sufficit sola allegatio quod secus est in alijs exceptionibus. *Intellige quarto hanc legem nisi aliquid euidenter appareat ex instrumento quod reddat illud in efficacax, qui talis exceptio seu defectus quæ ex euidentia instrumenti constat impedit executionem, vt tale firmat Bal. per multa fundamenta in rubrica de probatio. facit quod scribit Bal. in l. vnica C. si de momē. posse. fue. appella. in quantum tenet, quod licet in possessorio sit prohibita appellatio, potest appellari, si sententia euidenter est iniusta idem in casu dicti statuti. dicit Alex. in dict. s. & parui Rapha. in l. 1. ff. de noui ope. nuntia. non plus insistam super hoc. quia conc. usio est apud omnes indubitabilis & plura adduci possent ad corroboracionem huius conclusionis. de quibus in li. mili vide nota. Bal. in l. contra negantem. C. ad l. aquili. Alex. in l. publica. ff. de po. Bal. in l. si quis testi. ad si. C. de test. pulchrum confisi. n. 157. ver. modo restat.

SVMMARIVM.

1 An sufficiat quod infra decem dies reus debitor deferat iuramentum creditori.

Sed ad prædictorum

& huius. l. ampliore declarationem, quæro in hac lege disponitur, quod si infra x. dies reus probat quamlibet legitimam exceptionem, quod impeditur executio si poterit probare, & satisfacit deferendo iuramentum creditori executionem petiti. Certe crederem hoc de paruo dubio deseruire: nā hec lex assignat terminum. x. dierum reo. quia si infra dictum terminum defert iuramentum creditori compellitur iurare, & decidetur negotium secundum formam iuramenti & satisfaciunt reus huic legi probationem requirenti infra dictum terminum: nam delatio iuramenti habet vim probationis. l. non erit in. s. dato ff. de iure iuran. * vbi casus: quod iuramentum habet vim probationis. & est casus in auth. sed nouo iure. C. si cer. peta. & sic respondet ibi Salic. ad illum tex. quod propterea ibi per iuramentum probatur contra scripturam, quia non erat casus, in quo scriptura esset necessaria, est etiam casus in l. in contractibus. C. de non num. pecu. a contrario sensu: vbi ideo ibi præcluditur via iurandi, quia erat præclusa via probandi, & elapsus erat terminus a lege statutus ad probandum sem d. infra. x. dies cum hæc lex dat facultatem probandi: ergo iura-

mentum deferendi per totum titulum. C. & ff. de iure iuran.

SVMMARIVM.

- 1 Quid si post decem dies ante quam feratur sententia super executione fienda reus defert iuramentum creditori vel petit quod iuret de calumnia late disputatur: & vide num. 6. & num. 12.
- 2 Exclusus ab exceptione non numerata pecunie an possit iuramentum deferre: & nu. 7. cum pluribus sequentibus.
- 3 Iuramentum & confessio an sit probatio vel releuatio ab onere probandi.
- 4 Probatio per confessionem patris an admittatur contra præsumptionem iuris, & de iure.
- 5 Debitor an possit probare negatiuam: videlicet pecuniam non esse numeratam per confessionem creditoris.
- 6 Iure regio reus tenetur se per iuramentum purgare, licet reus nihil probet.
- 7 Ex iusta causa an possit recusare creditor iuramentum: & numer. 8. & 9. & 13. & 14.
- 10 Repulsa probatione an censetur iuramentum repulsum.

Sed pulchrum du

bium est infra. 10. dies nil probabit reus: sed post. 10. dies antequam feratur sententia super executione fienda reus defert iuramentum: creditori. vtrum compellitur iurare creditor. & vt intelligas iuuenis in practica non expertus poterit hoc accidere, hoc modo. Forma quæ tenetur in executionibus instrumentorum per iudices in vsu est ista, statim quod pars producit instrumentum executiuum coram iudice & petit eius executionem iudex viso instrumento præcepit executionem fieri & mādāt algazelo vt instrumentum exequatur. & in dicto. præcepto cōtinetur, qd pars intra terminum intra quē dātur pconia ad finiendā executionē cōpareat coram iudice ad oñdendā solutionē vel gerationē vel aliā legitimā exceptionē ad impediendā executionē istud præceptū notificatur parti, vt assignet bona in quibus fiat executio facta executione pars opponit se dicto præcepto allegando exceptiones suas contra dictū in l. i. m ad exe-

ceptiones suas contra dictum instrumentum ad executionem impediendam super hoc negotio concluso, iudex profert interlocutoriam, in qua admittit partes ad probandum assignato termino. 10. dierum secundum tenore huius l. elapso termino sit publicatio & partes allegant de iure super probationibus, concluditur in causa: iudex profert sententiā in qua nihil est probatum quod executionē impediāt, pronuntiat executionem finiendā esse. &c. Et sic post. 10. dies antequam feratur sententia semper transit aliquod tempus elapsis ergo. 10. diebus reus dicit, ego defero iuramentum creditori, remitto totum iuramento suo: creditor dicit terminus. 10. dierū infra quem debebas probare elapsus est: te omnia solue. quid dicēdū? Videtur enim quod non compellatur iurare, casus est nota in contractibus. s. illo. C. de non nu. pe. vbi est text. quod si ex aliqua causa exceptio non num. pecu. non potest opponi. pura quia bñ nium elapsus est vel alia causa est exclusus ab oppositione dictæ exceptionis quod in his casibus nec iusurandum deferre liceat, ecce quod post lapsum termini a lege statutū ad exceptionem opponendam non est licitum deferri iuramentum & loquitur text. in propriis terminis: ergo idē in proposito elapso termino. 10. dierum ad probandum non impeditur executio ex delatione iuramenti & per illum text. dicit Ange. ad propositū in dict. l. non erit quod si ex forma statuticōtra instrumentum garantigie nō potest fieri probatio obiecti nisi per instrumentū & excipiens super obiectis velit aduersario iuramentum deferre. quod nō audietur, quod dicit esse perpetuo menti tenendum tanquā nota. & Bald. in l. admonendi ad finem. ff. de iure iurā. dicit quod vbi probatio requiritur per scripturam non habet locum delatio iuramenti. l. generaliter. C. de non nu. pecu. pro ista opinione videtur facere text. sing. in l. si restituatur. s. ex quibus. ff. de iudi. in 3. eo quod ibi Ange. dicit. Nihilominus tamē his non obstantibus teneo contrarium imo, quod actor compellitur iurare & ad hoc tenendum mouet me id quod Bal. dicit in rubrica de probatio. in. 4. col. dicens quod iuramentum & confessio non sint proprie probationes: sed potius releuatio ab onere probandi: sed potius iuramento probatur in lectum qui hic artic. sub in principi. ff. de iure iuran. gloss. nota. in cap. si quis ver. absoluendum de inuesti. inter domi

& vasa. & ibi Bald. probatur in l. non erit in s. dato. ff. de iure iuran. vbi est dictio quasi est nota improprietatis, vt in l. si cū dote in. s. finali solu. ma. de confessione probatur in l. inna. in fine. ff. de interro. actio. & in l. 1. s. cum autem. C. de iura. calum. Bald. in authen. sed nouo iure penul. col. C. si cer. peta. & gloss. notabi. in. c. 1. de conse. lib. 6. super parte aduersarij, quæ dicit quod licet positio negatiua non posset probari: tamen bene probatur per confessionem quæ proprie est reuelatio ab onere probandi per quam gloss. probatur quod licet via probandi sit præclusa admittitur probatio per confessionem aduersarij. ¶ Secundo faciunt duæ gloss. singulares vna in authent. de equali. doci. s. illud. alia in l. in contractibus. C. de non num. pecu. in principi. quæ dicunt quod contra præsumptionem iuris & de iure admittitur probatio in contrarium per confessionem partis. quas ad hoc allegauit Salic. in dict. l. in contractibus. tenet Cinus & alij in authen. sed iam necesse. C. de dona. ante nup. Salic. in dict. authen. sed nouo iure facit glo. in d. cap. 1. de conse. lib. 6. vbi præclusa via probandi non intelligitur præclusa via quod ad confessionem partis, tertio dicebat Bal. notanter in d. au. sed nouo iure in penul. col. quod vbiunque ab homine vel a lege est statutum quod probatio rei gestæ non posset fieri, nisi per scripturā nihilominus possum deferre sacramentū aduersario meo: ita vt ille cui deferretur teneatur iurare vel deferre per dict. authen. sed nouo iure ver. nam si quis. & melius probatur in corpore, vnde sumitur. Nec obstat quod a lege vel ab homine fuit exclusa probatio, nam ad hoc respondet quod talis iuramenti delatio verus & proprius est relatio ab onere probandi. quod ad multa dicit esse notandum, Salice. ibi insurgit contra Bald. in fina. col. dicens quod ille, quia tenetur per scripturā probare non potest deferre sacramentum aduersario mouetur quia iuramentum est species probationis dict. s. de illo. Item quia lex vel conuentio partium quæ requirit probationem rei gestæ per scripturam tantum omnem aliam speciem probationis excludit argumen. l. cum prætor. ff. de iudicis. & l. 2. C. si minor se maior dixit. si autem aduersarius vellet deferre aduersario suo, cui incumberet onus probandi per scripturam, hoc esset sine dubio. sic se expedit Salice. poterat melius allegare ad fundandam suam conclusionem dictum. s. dato ibi quasi satis probatum

Ad de Pbi. co. 204. m. 2
Vol. & Ale.
de Im. co. 105
Vol. 5. & la
per Hipp. mar.
tu. C. pbatio.
n. 157. ver.
modo restat.

* Adde circa
hunc tex. in
reluctu q ple
ne scribit au
thor infra co
de. s. n. 7. cu
sequen.

to. fac. in ru
ff. de confesio.
& plenius
quā alibi per
phi. de psta.
lios in ru. de
pbationibus
s. col. ver. ex
prædicta diffi
nitione vbi
disputado per
plures colu. p
4
cedit. et circa
confessionem
quæ circa iura
mentū. & ad
de Hipp. de
mar. in ru.
C. de probat
nu. 67. ver.
& primo an
ipsa confesio.

batum sic iuraturan sed verior & magis rationi consona videtur opinio Bal. quam sequor tamper eius fundameta quae sunt satis vrgentia quam ex sequentibus. Quarto moueor ex glos. singulari in l. i. C. de non num. pecu. vbi gloss. dicit quod etiam si debitor teneatur probare negatiuam scilicet sibi non esse numeratam pecunia quod nihilominus hoc poterit probare per confessionem creditoris. Exce ergo qa licet debitor esset ab exceptione exclusus nihilominus tamen admittitur ad probandum per confessionem creditoris. Accedat gloss. nota. in l. si ex cautione C. eo. titu. in gloss. magna ibi: sed si renunciauerit exceptioni vbi glo. notat dicit quod etiam si debitor renuntiasset exceptioni non nu. pecu. tamen potest creditori facere interrogaciones & responsones & sic respondeat & confiteatur se non numerasse absoluetur debitor. & ita licet exclusus a probando virtute renuntiationis potest se iuuare ex confessione creditoris faciendo sibi posiciones quibus ipse respondere compelletur: & hanc partem in positione reperio sequi Salice. in d. authen. sed non iure si. col. nam postquam tenuit contra Bal. in ista conclusione scilicet quod vbi a lege requiritur probatio per scripturam non habet locum delatio iuramentum sed reus esset in iuramento ad positiones & de ipsis positionibus quae per scripturam ad probandum sit necessaria. & in ista positione possunt fieri super ipso negotio principali & sacramentum calumnie praestari cum illa sint inuenta. vt ponens reuelatur ab onore probandi. l. i. C. de iura. calu. & dicit illud obtinere etiam vbi scriptura sit de substantia contractus quod compellitur reus iurare. si reus cui incumbit onus probandi deferat iuramentum probat text. in corpore dictae authent. sed nouo iure. §. si tantum quisquam. ecce ergo conclusionem Salice. quod in casu quo quis non potest probare nisi per scripturam potest deferre iuramentum calumniae & tenetur actor positionibus respondere: sed cur idem non dicamus si ei deferatur iuramentum quod teneatur respondere veritatem. Quinto pro hac parte facit. nam licet actore non probante reus debeat absolui. l. qui accusare. C. de eden. tamen multi doctores tenent quod compellatur reus iurare. si ei deferatur ab actore quos latissime refert Alexan. in l. manifeste. ff. de iure iuran. & licet in iure communi de hoc sint variae opiniones tamen de iure re-

gnireus tenetur se proprio iuramento purgare etiam si per actorem nil probetur * vt foro legum. l. i. 2. tit. (de las juras) & sic altera dispositione dicit. regni quaestio nostra rediditur minus dubia. quare ergo non compellatur creditor iurare siue decisorie siue de calumnia. dato quod terminus. 10. dierum sit elapsus non excusare eum si iudex essem. * accedamus ad praedictorum obiectorum responsionem. Primo non obstat si dicas haec lex ad impediendam executionem auferat facultatem probandi post. 10. dies concedo: sed iuramentum non est proprie probatio. sed reuelatio ad onere probandi. vt supra dictum est. & illa dicitur proprie probatio quae fit per testes & instrumenta. hoc probat text. nota. in cap. forus circa medium de ver. signi. quem ad hoc ponderat. Abb. ibi. nec obstat text. in dict. §. illo. quia ille text. intelligitur. quod non cogitur iurare creditor si habet iustam causam recusandi alias tenetur iurare. ita expresse dicit ibi Barto. ex quo infert. quod si post biennium ponit debitor creditori posiciones. quod non numerauit creditor. quod non tenetur respondere & sic veritatur. gloss. in dict. l. 2. & in dict. l. si ex cautione & hunc intellectum sentit gloss. in dict. §. in parte offerri. in quantum allegat. l. generaliter. C. de iure iuran. sed quantum ad hunc intellectum Bald. ibi & Salic. tenent contrarium dicentes. quod iusta causa est recusandi iuramentum. si translatum est tempus opponendi exceptionem. vel alias est exclusus ab ea opponenda. Mouentur per dict. §. qui in distincte loquitur. & sic isti nullam aliam iustam causam requirunt. Sed reperio Ange. de Peru. in dict. l. in contractibus. §. i. ad finem nulla facta Barto. mentione. vt moris sui est ponderat gloss. in parti offerri prout Bar. illam ponderauerat & dicit quod di. §. illo. debet intelligi & limitari in quantum ille. cui defertur iuramentum habeat iustam causam recusandi alias secus & sic sequitur ad literam intellectum doct. Barto. ex quo infert. quod elapso termino dato ad probandum & etiam publicato processu. potest quis petere. vt sibi deferatur sacramentum in defectum probationis & etiam alteri parti ius iurandum deferre. hoc videtur sentire idem Angelus in l. generaliter. §. i. C. eodem ad finem vbi dicit quod licet publicato processu probationes non fiant. tamen bene potest iuramentum peti & deferri nisi post conclusionem in causa: nam tunc non habet locum ad partis

* Lex regni.

7 que seruatur in practica vt infra su. col.

* c

* Opinio authoris.

que vide infra eod. §. si. col.

* Nota qd sequitur p. intellectus text. in §. illo de. maxime moder. in l. manifeste. ff. de iure iuran.

8

petitionem licet iudex ex officio etiam tunc post conclusionem in causa poterit partem interrogare. c. cum Ioan. Haere. de iude. instru. 9 ¶ Ad hunc intellectum habeo auctoritatem glossae quae magna est & Bart. & Ange. & est intellectus habens in se aequitatem maximam. licet in puncto iuris valde violat literam. §. qui videtur habere pro iusta causa elapsum esse biennium ad hoc. vt creditor posset recusare iuramentum & sic reperio Bar. in d. l. manifeste: contrarium asseruisse: ibi enim ponens aliquas iustas causas recusandi iuramentum. dicit quod si opponatur aliqua exceptio quae opponi non potest quod non cogitur quis iurare super eam: est iusta causa recusandi iuramentum allegat dict. §. illo & idem tenet ibi Ange. sibi ipsi contrarius: & ita videtur tenere opinio. Sal. & Salice. & illum text. Salice. dicit nota. ad hoc quod post lapsum termini praesidium deferenti non est manifestae turpitudinis nolle iurare. nec referre & post lapsum termini quis exoneratur a respondendo positioni negatiuam quae alias de iure debet admitti. Item quod ea non sunt ponibilia quae non sunt probabilia vt. d. §. illo iuncto. §. sed quoniam. Item quod ea quae sunt probabilia sunt ponibilia. nisi terminus sit praesertim positioni & non probationi: quia tunc licet sint probabilia. non tamen ponibilia: Haec sunt verba Salic. in d. §. illo quae dicit esse menti tenenda & dicta sua non solum concludunt in delatione iuramenti decisorii. sed etiam in iuramento positionum responsiuo. cuius contrarium tenuit in d. authen. sed nouo iure & idem sequitur Cinus in d. §. illo & iratus inuehit contra cor onistas dicentes. quod orbari decretalitate vt ignara eorum caecitas omnibus pareret fecerunt sibi textum. quod etiam vbi negatiua non potest probari possent fieri posiciones in c. i. de conse. lib. 6. & per praedicta redditur dubius intellectus praedictus: sed cum hodie de iure huius regni compellatur. quis proprio iuramento se purgare ergo hoc casu teneatur iurare. Tertio reperio Bal. in l. eum qui in. §. i. n. verbis. ff. de iure iud. dare pulchram responsionem ad d. §. illo & ponit conclusionem satis coadiuuantem huic meae conclusioni: dicit enim quod cum iuramentum non est species verae probationis: sed praesumptionis vt ibi est casus licet statutum vel iudex repellat veras probationes. tamen non intelligitur repellere iuramentum. id est probationem quae fit per iuramentum. nec obstat secundum eum. l. in contractibus in.

§. illo quia ibi lex repellit ius & probationes sed vbi probationem tantum repellit tunc non repellit iuramentum. l. quicumque. C. de apoch. publi. lib. 10. & quod notat. in l. vbi. cunque. ff. de interro. actione haec fuerunt verba Bald. ad propositum satis notanda: sic dicamus in casu nostro quia post. 10. dies non excluditur a iure suo; nec ab oppositione quaruncunque exceptionum sibi competentium: sed excluditur solum probatio post dictum terminum ad impediendam executionem. vult ergo Bald. quod in dicto. §. illo lex tollit ius id est ipsam exceptionem a iure statutam tollit in totum. & sic videtur tenere illam opinio. quod post biennium nullo modo debitor posset opponere exceptionem non num. pecu. licet transferat in se onus probandi multi sunt in contraria opinione vulgaris est materia de qua in l. si ex cautione & in dict. §. illo. C. de non num. pecu. & in alijs locis. ¶ Ego aliter soluo & sic non offenditur litera dict. §. quia ibi videtur esse casus specialis * in exceptione non num. pecu. non trahendus in consequentiam ad casum nostrum specialitatem illius a signo. nam in confessione de mutuo nimis grauatur creditor in onere prouandi: quia etiam si debitor confiteretur se mutuum recepisse & obligatur ad illud soluendum & de hoc fit chyrographum tamen infra biennium ista confessio est inefficax. & illa non obstante creditori. 1. biennium incumbit onus probandi & tenetur probare realem numerationem: cum ergo tantum onus sibi imponitur & a tanto releuatur debitor voluit lex post biennium dictum creditorem exonerare ab omni genere probationis: sic a praestatione iuramenti quae est species probationis & hunc credo esse verum sensum illius literae. nec obstat si dicatur hoc esse contra opinionem illorum tenentium. quod post biennium audiat debitor si probat sibi non numeratam pecuniam: nam illud est verum probando aliter. quam per delationem iuramenti cum hoc casu non esset probare: sed releuare se ab onere probandi. ita sentit Salic. in dict. §. illo & ista menti commenda. quia data hac specialitate non obstat conclusioni meae in qua cessat haec ratio & specialitas. ¶ Item casus nostrae legis habet dissimilitudinem cum dicto. §. illo & cum his quae dicit Angelus in dicto. §. dato. nam licet non probata exceptione infra. 10. dies fiat executio tamen post factam executionem non repellitur a quo

11
* Adde Pano de Cast. in l. sed & si restituatur. §. eo quibus. ff. de iudicis. quare legitur in l. no alias dicitur per. text. in §. in illo hic ab. et per illud. ex. qd sicur la p. sermo ad p. uadu no admittitur quis ad p. uadu per testes vel instrumenta: ita no admittitur ad p. uadu ad uersarii compelli. qd resp. deat articulis & positionibus mediante iuramento & 12

calumnia, et sic
non est speciale

a quocumque genere probationis: & sic a iuramento ergo si facta executione compellitur iurare melius est ut euitetur expensae & tot circuitus quod iuret ante sententiam executionis finiendae etiam elapso termino. x. dierum maxime cum hodie attenda. dict. l. regni quam quotidie practicamus, quilibet teneatur proprio iuramento se purgare etiam si nihil probet actor & maxima praesumptio est contra executionem petentem si non vult iurare & iudex omnibus modis debet esse propius veritatem inuestigare, benefacit quod dicit Bal. in l. si vnus in. §. pactus. ff. de pactis. penul. col. vers. ex praedictis vbi dicit quandam glo. illius. l. esse in argumentum ad statuta, quae dicunt non posse opponi nisi certas exceptiones, nam quaelibet exceptio appa-rens per confessionem erit valida vbi confessio cum confessio in iudicio faciat ius secus de alijs probationibus. l. sed si possessori §. sed si cum de hereditate. ff. de iur. iur. ¶ Et ita teneo quod si elapsis. x. diebus per hanc. l. assignatis ad probandum ille contra quem petitur executio deferat iuramentum actori quod compellatur iurare tam decisorie quam de calumnia & hoc modo impediet executionem: & ita multoties practicaui & obtinui in cancellaria vbi iudices incubunt veritati obmissis iuris, vt ita dixerim superflitionibus. ¶ Duobus modis haec limitare primo nisi actor haberet iustam causam recusandi, puta quia haeres vel alias non bene informatus de veritate vel aliam iustam causam habens de quibus per doctorem. in. l. manifeste. ff. de iure iurando. & in l. generaliter. §. final. C. eod. nam super eo, de quo quis non habet plenam notitiam non compellitur iurare. l. Marcellus. ff. re. amo. & tunc procedit clare dictum Bar. in dict. §. illo. ¶ Secundo intellige, quoadocumque est praesens actor petens executionem cui deferatur iuramentum itaque statim potest iurare vel respondere, quia si esset absens, ita quod causa dilationem pateretur non esset tunc ius iuramentum spectandum cum haec lex solum assignet terminum. x. dierum ad probandum contra instrumentum vt impediatur executio, si ergo illi sunt elapsi non est dandus sibi terminus executionis impeditiuis contra huius legis dispositionem, quae omnia intellige ad impediendam executionem quia ea facta quocumque genus probationis admittitur, vt in ea patet.

S V M M A R I V M.

- 1 Instrumentum vel sententia an habeat executionem paratam contra fideiussorem contra etus & nu. 2.
- 2 Quid in quasi fideiussore.
- 3 Si in instrumento quod producitur contra fideiussorem sit mentio debiti an sit necesse ostendere aliter de debito principali, & num. 5.
- 4 Remedium vt compellatur creditor ostendere instrumentum debiti principalis.
- 5 Fideiussor an possit se obligare ex contractu habente paratam executionem licet non sit ita obligatus principalis.
- 6 Fideiussor obligatus per instrumentum habens executionem paratam an possit agere ante solutionem contra eum pro quo fideiussit & nu. 1. 1. 2. 1. 3.
- 7 Fideiussor de iudicio sisti & indicatum solui, an possit agere post stipulationem commissam.
- 8 Socius an possit in dissolutione societatis de bonis societatis debita ad quae est obligatus deducere.

¶ Visum est supra Prima officio.

quod instrumentum habet executionem paratam: contra debitorem & ius heredem & contra fideiussorem de iudicio soluendo. Sed nunquid contra fideiussorem contractus instrumentum principalis debitoris habebit executionem paratam: dicas quod non: quia ex sententia lata contra principalem non potest fieri executio contra fideiussorem sine nouo processu. hoc probat textus in. l. grege. §. si a debitore. ff. de pignoris & in. l. a sententia in princip. ff. de appellatio. & in. l. praesenti in. §. adhaerentes. C. de his qui ad ecclesi. confugi. Specula. in titulo, de executione sentent. §. sequitur versiculo. sed nunquid sententia. Ioannes, Andre. in capitul. 1. 49. a sententia de iniur. & dam. da. lib. 6. Cynus in. l. fina. C. de exec. rei iudi. Guil. de Cuneo in. l. 2. in fine. ff. qui satis. cogan. & hanc opinio. dicit Barr. esse veram in l. prima. ff. iudi. sol. in principio scilicet quod in fideiussore contractus non sit executio ex sententia contra principalem

* Adde plura alleg. per Hip. de mar. in r. ff. de jure de iud. in. q. 49. a sententia lata contra principale non cessat fideiussor

* a lem lita sine nouo processu tex. & ibi Bald. in. l. duobus. §. id igitur. ff. de iure iud. ad Bal. per illum text. di. l. grege. §. si. cum defensori quia ibi tex. dicit quod agitur contra principalem, & contra fideiussorem simul, & sic videtur quod non executabitur contra fideiussorem sententia lata contra principalem. ¶ Si ergo cautus tu creditor, quod vbiunque accipis aliquem in fideiussorem alicuius contractus, seu debiti ex quacumque causa facias quod in contractus ipse fideiussor expresse & specifice celebret contractum executorium. sicut debitor principalis, puta dedit & coeussit potestatem omnibus iudicibus exequendi contra eum dictum contractum tanquam si contractum esset lata sententia, prout moris est quia si hoc non fieret ex solo contractu executorio & habente paratam executionem contra principalem, non potest contra fideiussorem executio fieri. ¶ Haec sunt vera in fideiussore, secus in quasi fideiussore, vnde filio cuius liter condemnato sit executio contra patrem, quia ex ipso iudicio obligatur si filius fuit in iudicio patre consentiente: & hoc quo ad executionem fiendam contra patrem in peculio profectio & in usufructu aduentitio: nam talis usufructus redigitur ad instar peculij profectiij. ista est glo. singularis & vnica in. l. si condemnatus. ff. de noxali. quae ad hoc multum commendat Bal. in. l. si in. §. & cum anti quitas in. 2. col. C. de usuris rei iudi. ¶ Sed circa praedicta tenebis mentum quandam practicam Angel. de Peru. in. l. sciendum. ff. de ver. obliga. vbi dicit se practicasse, quod si contra fideiussorem qui renunciauit beneficio de fideiussoribus peccatur executio instrumenti in quo ipse fideiussor constitutus est, tanquam talis se obligauit pro alio quod ex quo in dicto instrumento sit, mentio pro quanta quantitate fideiussit: & pro quod licet creditor aliter non doceat de debito principali, nec de instrumento debiti principalis celebrati inter creditorem & debitorem executabitur dictum instrumentum contra fideiussorem. dicit esse glo. notabi. in. l. inde Neratius. §. si quis hominem. ff. ad l. Aquiliam, & est illa glo. super parte confessoria actione circa medium ibi quod qualitercumque posset constare de debito sufficit vt valeat fideiussio cum praecedere posset & sequi obligationem principalem l. si stipulatus in. §. 4. ff. de fideiuss. inferet etiam ibi se practicasse quod ille qui est conseruatus indennis & stipulatus extrahi ab obligatione ad omnem suam requisitionem,

quam partes asserunt ipsum stipularum fecisse pro alio similiter habeat executionem paratam etiam non doctore dicta obligatio ne principali, & hoc satis probatur ex. l. optima. C. de contra. & commi. stipula. vbi illa verba enunciativa probant alio non requisiti cum potuerint per assertionem sibi praerudicare. hoc sequitur Alexan. Ioann. de Imol. Pau. de Castr. in. d. l. sciendum & Ange. in. §. & hoc in super in auth. vt sponsa. largi. Bal. in auth. si quis in aliquo. 2. col. C. de eden. ¶ Facit rex. nota. in. l. sit donatio. C. de donatio. vbi est casus quod si aliquis in testamento dixit sic talem domum quam Titio donauit eidem confirmo quod etiam si non appareat de principali contractu donationis nihilominus habebit domum vigore testamenti & sic est ibi casus notabilis secundum Bal. quod verbum confirmo inducit dispositionem de nouo & de per se. l. ex hac scriptura. ff. de donatio. ex quo inferet ad propositum quod quaedo in vno instrumento sit mentio alterius instrumenti non est necesse constare de primo quam secundum potest per se principaliter disponere de his & alijs similibus, dixi pulchra in quodam consilio meo super vila de Salinillas ibi videbis. ¶ Adde supra dictae conclusioni vnum verbum perperuo tenendum menti quod posuit Bald. in. l. si nomen de haer. vel actio. vendi. vbi dicit, quod per dicta l. determinatur quaestio si fideiussor condemnatus seu contra quem petitur executio instrumenti vel sententiae secundum superiora dicta in executione obicit creditori beneficium cedendarum quod si peccat sibi exhiberi instrumentum debiti principalis. creditor ad hoc compellendus est cum ille qui cedit debeat habere instrumenta per quae appareat esse creditorem & probatur in dicta. l. si nomen vbi est casus quod ille qui vendit tanquam creditor debet prestare se esse creditorem cum effectu & sine exceptione refert Alber. Galeoti dixisse in Margarita sua in titulo de fideiussore quod nota quia per hunc modum creditor compellendus est docere de instrumento debiti principalis, nec sufficit instrumentum fideiussionis & erit singulare remedium fideiussori ad executionem impediendam: & ad euadendam practicam Ange. supradictam. ¶ Vnum nota, quod fideiussor potest se obligare per contractum executorium & habentem paratam executionem dato quod principalis non esset obligatus ex contractu habente paratam executionem

336

Ad lecturam. l. post rem iudicatam.

nem secundum Bart. in l. hi qui accessionis. 3. col. ff. de fideiussor. Ratio quia non in plus se obligat: sed efficacius. l. n. & l. Marcellus. ff. de fideiussor. & sic tollitur illud argumentum quod fideiussor non potest induriorem causam se obligare. idem sentit Bart. in dict. l. Marcellus. 2. col. vers. vlt. pro hoc est casus notabilis in. l. si pupillus. in fine. ff. de verbo. oblig. ibi (vel ex sua mora postea) vbi est casus singularis. quod fideiussor convenitur ex mora sua: licet pro pupillo fideiussor sit qui non poterat in mora constitu: & ibi per illum text. dicit Alexand. limitari omnia iura quae dicunt fideiussorem non posse obligari in plus quam principalis, nec in durioris causam quia non dicuntur in plus nec in durioris causam obligari si efficacius obligentur & illum text. primus ad hoc ponderavit Bart. licet illum taceat Alexand. in dict. l. Marcellus. & in dict. l. hi qui accessionis. ¶ Sed occurrit optimum dubium principium est in iure quod fideiussor non potest agere contra reum principalem. ante solutionem, nisi in casibus positus in. l. si pro ea. C. manda. l. postquam est condemnatus fideiussor & in alijs casibus de quibus ibi: vel nisi diu steterit in obligatione. l. Lucius. ff. manda. ponentur quod fideiussor est obligatus per instrumentum abens executionem paratam: vt communiter hodie conficiuntur instrumenta vt in eo ipso quod est obligatus per tale instrumentum possit agere contra eum pro quo fideiussor sit. Bald. mouet in dict. l. si pro ea. C. manda. 4. column. in. 4. quaestione dicens quod si est talis casus in quo non est necessario condemnatio: pura, quia est obligatus per instrumentum guarantee: tunc post modicum tempus agere poterit: quia executio est parata: ita se expediat Salice. ibi dicit, quod expectandum est quod contra eum petatur executio instrumenti: nam considerato, quod ipse fideiussor in eodem instrumento, vel extra obligatur praetextu guarantee: & celebrat contractum executorium: & sit totum vno instanti, & voluntarie videtur ex quadam tacita conuentione, quod non sic post modicum tempus possit agere, vt dicebat Bald. sed debet expectari * vt contra eum petatur executio, alias fideiussio non videtur prodesse reo contra ea quae notat glos. in dict. l. si pro ea: & sic cogitandum relinquit. Reperio Bald. in l. Lucius. ff. mandati in additi. tenere simpliciter opinionem quam tenuit in dict. l. si pro ea: & licet isti tacito autore loquatur ista

fuit prius opinio Bar. in l. fideiussor. pro venditore. ff. de fideiussor. vbi dicit illam. l. esse in argumentum, quod quando fideiussor obligatur per instrumentum confessionatum, vel guaranteeatum quod habet paratam executionem licet sententia ex forma statuti, quod statim potest agere Alexand. in apostillis. ibi sequitur opinio Bar. quam etiam dicit sequi. Ange. & Ioann. de Imo. ibi. & isti solum fundantur ea ratione, & argumento: quia fideiussor condemnatus videtur. ¶ Et vltra per ipsos allegata facit textus singularis. in. l. si mandato meo in. s. si in iudicio in primo responso. ff. manda. vbi est casus singularis quod fideiussor de iudicio sit, & iudica. solui post stipulationem commissam agere potest: cuius ratio est propter paratam executionem quam habet fideiussio, & horum opinio potest corroborari per id quod Cynus dicit in. l. certum. C. fami. her. ibi glo. dicit, quod ita demum si lius tenetur conferre peculium profectitium deducto aere alieno si fuit condemnatus in dicto aere alieno quia si non fuit condemnatus dicitur ibi glo. quod non potest deducere es alienum, sed est locus cautioni indemnitate praestanda. ¶ Ex qua inferri ibi Cynus ad quaestione notabilem, & quotidianam quidam mercatores socij diuidunt inter se societatem & bona communia societatis vnus ex dictis socijs nomine societatis contraxit plura debita in dissolutione societatis vult deducere ante omnia de bonis societatis illa debita ad quae ipse obligatus, est dicit quod hoc facere non potest sed sufficit, quod ab alio socio caueatur sibi de indemnitate: vt ibi glossa dicit: & probatur in. l. sed si damni. §. fina. ff. de pecul. sed si esset condemnatus secus esset: quia nunc deducet: vt dicit text. in dict. l. certum dicit Cynus eleganter quem ibi sequitur Bald. & Angel. quod idem erit si obligatus esset per instrumentum habens paratam executionem, quia habetur tanquam si esset condemnatus: & sic deducet ante omnia de bonis societatis: vt filius de peculio. quod est menti tenendum, idem Bald. ibi. in. 3. col. vers. vlt. quae ro, & ampliat idem esse si esset obligatus per scripturam libri mercatoris quae scriptura habet paratam executionem ex forma statuti: nam pro condemnato haberetur omnis ille. contra quem parata executio reperitur quod dicit menti tenendum, magni effectus est hoc ad diuisionis societatum quae quotidie sunt inter mercatores, quod si vnus eorum obligatus est per instru-

mentum
9
10
* a

* Adde Hippo. de mar. in repe. ru. ff. de fideiussor. n. 293. vers. ita fideiussor postea obligare sub guarantee.

* Adde la. hippo. de mar. ff. in allegata repe. ru. ff. de fideiussor. q. 31. nu. 216. congerit plures casus in hoc.

* c

11
* Adde de hac qst. principali singulariter doct. Di. dicit de seg. in. l. si ex legitima causa. ff. de verb. obli. fo. 10. vers. secundus. Et nota contra apostillas Alex.

mentum habens paratam executionem ad aliqua debita, quod illa debita debet deducere de sol. etate ante omnia, nec sufficit dicere socium ego cauebo sibi de indemnitate: quia si est condemnatus soluendo, & non cauendo debet ei cauere: ita huc secus si non esset condemnatus: quia tunc habet locum dicta cautio, idem tenet Salycet. in dict. l. certum. 1. colu. quod dicit valde notandum pro mercatoribus societatem distrahentibus quando instrumenta ex quibus sunt obligati vel eorum libri & scripturae habent executionem paratam ex forma statutorum: & tunc id quod debent deducant, nec sufficit si eis offeratur cautio. ¶ Sed quo ad principale quaestionem de fideiussore obligato ex instrumento habente paratam executionem tunc contra Barto. & Bal. & sequor opinio nem Salycet. sine scrupulo quam ipse non est ausus affirmare, hanc opinionem reperio tenere Angel. in dict. l. fideiussor pro venditore. ff. de fideiussor. vbi dicit se tenere contra Bar. in eius optima ratione: dicit enim quod iste fideiussor intercessionis tempore est certus quod potest contra eum incipi ab executione. Item, quia fideiubendo promittit soluere, & in fauore debitoris intercedit omnino. l. indebitam. de condi. in dict. l. tribus de vsu fruct. ea re. quae vsu, quomodo ergo aget fideiussor in contenti contra reum, cum adhuc officium suum quodammodo non impleuerit, ergo & c. l. in commodato in. §. sicut. ff. comoda. deciperetur enim reus beneficio amici sui haec illae: & sic pater, & Alexand. in apostillis ad Bar. in dict. l. fideiussor falso opinatur, quod Angel. sequitur opinio. Bart. imo sequitur contrarium ideo caueas ne credas his apostillis do. Alexand. donec videas in fonte, quia in multis, & ferre in omnibus locis reperies coras corruptas: & illud accidit scriptorū vitio non autem culpa do. Alex. quia ipse verissime allegat semper, & in dubitanter credo quod multae ex dictis apostillis non sunt suae, vt facilliter cognoscere posses si perspicatius intueraris. Item limitat etiam ratio Salycet. in dict. l. si pro ea, quae est quasi eadem cum ratione Ange. ¶ Præterea si verum esset quod fideiussor statim possit agere facta fideiussione reus maximo damno afficeretur, quia compelleretur noui fideiussorem dare quem forte non possit reperire, nisi forte ei pecunia data vel offerret statim soluere creditor, quia aliter non vellet verisimiliter fideiussorem liberare quod totum redundat

ret in maximum incommodum: & prauidendum fore qui mutuum recipit vt ex illo saltem vsq. ad tempus solutionis ubi negotiaretur & vtiliter cum pecunia negotia sua gereret, & ad hunc finem fideiussor intercessit: & sic ante tempus resiliere non potest argumento. l. in commodato. §. sicut. ff. comoda. ita fuit ratio quam posuit gloss. singularis in dict. l. si pro ea, & ex illa gloss. sum. p. sit fundamentum Ange. in dict. fideiussor pro venditore. quamquam illam non allegauerit: sed Salycet. in dict. l. si pro ea quarta opposi. Item ratio dictae glo. militat in nostro casu, & non obstat vbi per sententiam fideiussor condemnatus est: quia a tempore quo fideiussor non stabat haec condemnatio, & sic non est quid sibi imputaretur, vt erat in casu, in quo per instrumentum habens paratam executionem se obligauit, & fideiussit. ¶ Præterea non statim debet haberi pro condemnato qui est obligatus per instrumentum habens paratam executionem secundum formam huius. l. cum debeat audiri: & dentur decem dies ad probandum legitimas exceptiones, & sic non eodem modo debet haberi, nec habetur pro condemnato sicut si contra eum esset lata sententia, & adhuc diuersificat haec lex multū a statutis Italicis disponentibus circa executionem instrumentorū in quibus loquitur Bart. & alij: & sic per haec fundamenta sequor hanc partem, & nunquam vidi obtentum secundum doctrinam Bar. & Bal. & ad haec euitanda. ¶ Ego solius sum praedicare faciendū, quod debitor obligetur fideiussori conseruare eum indēnem ex dicta fideiussione, quoties per dictum fideiussorem sibi fuerit peritum, & eum ab obligatione extrahere: & sic virtute istius instrumenti, in quo continetur indēnitatis conseruatio, & promissio assignato termino ad voluntatem fideiussoris poterit tunc fideiussor agere antequam soluat. Ista practica probatur in dict. l. si pro ea ibi (nec ab initio: ita te obligationem suscepisse) & ibi Angel. tenet hanc practicum, & sic in multis instrumentis quae ad manus meas ordinanda venerunt feci apponi dictam clausulam.

SVMMA RIVM.

1. Executio an possit fieri in nominibus debitorum & contra nomen debitoris, & quando vide regulam cum tribus limitationibus per totum.

Y Secundo

13

14 * f
* Practica a theoris.

Secunda qua
sit.

Secundo quaro an

possit fieri executio contra nomen debitoris vel in nominibus debitorum virtute instrumenti habentis paratam executionem, praemittit quod executio sententiae latae contra debitorem potest fieri in nominibus debitorum, casus est in l. etiam. C. de execu. rei iudi. intellige discussis primo mobilibus, & immobilibus debitoris principalis. l. a diuo Pio. §. in venditione. ff. de re iudi. l. prima. de praet. stipulatio. l. 1. & 2. §. 3. C. qua. n. sc. vel priua. quod intellige, dum tamen confiteatur debitum: ita dicit text. in dicta. l. a diuo Pio. §. sic quoque etiam si per publicum instrumentum contingatur: & contra eum confiteatur de debito: quia cum negatio facit rem dubiam, & hic sub iudice esse potest: ergo non procedatur contra eum executioe, & sic debet intelligi quod notatur in l. 2. C. quando fisc. vel priua. Hoc limita. nisi posset conuinci per instrumentum habens paratam executionem. ut per instrumentum sententiae, vel iustitiam dum vel more Tuscorum per instrumentum guarantiae vel more Perusinorum per instrumentum confessionatum: & tunc sit executio negatione non obstante: quia in instrumentis exequibilibus non requiritur strepitus iudiciorum: ita dicit notatur. Bal. in dict. l. etiam in princ. allegat hanc l. post rem Alexand. Imo in d. §. si quoque non admittit hanc differentiam de instrumento habente paratam executionem vel non habente. Imo dicit. quod etiam si negatio debitoris conuincatur per publicum instrumentum non habens paratam executionem fiet executio contra eum ex sententia contra suum creditorem lata adducit auctoritatem eius. Bal. in l. 2. C. quando fisc. vel priua. dicitur, quod si contra debitorem negantem adducta probatio probata negatione sua non obstaret fiet contra eum executio quo casu non erit vera gloss. in dict. l. 2. & probatio quae fit per instrumentum authenticum dicitur probatio probata. Casus est in l. inter. C. de solutio. quae in ad hoc poterat tibi Bal. & idem in l. quod ostes ad finem. C. de iudicis. & in l. pupilli. C. de v. l.uris pu. Et ut praedicta clarius liqueant

* Adde ordi
narie scripta
ff. doct. in l. 6.
sic quoque. l.
a diuo Pio. v.
bi las. & v.
tor mei debitoris
esset obligatus per instru-

mentum habens paratam executionem secundum Bal. in dict. l. etiam quae sequitur Alex. in dict. §. si quoque & licet per Alex. non allegatur: idem reperio tenere expresse Angel. in dict. §. si quoque, & idem dicit si ex forma statuti libris mercatorum debet adhiberi plenafides: & in libro mei debitoris condemnari qui erat mercator apparet aliud esse debitorem: quia contra eum possum petere executionem. sententiae concludens notanter quod eo modo quod debitor meus primus habet executionem paratam contra suum debitorem eodem modo habeo ego non enim ereditur plus iuris in exigendo debitorem sui debitoris habere potest quam haberet ipse primus debitor id est debitoris sui ereditor quae verba habent rectum intellectum. Secunda limitatio fit nisi per publicum & authenticum instrumentum confiteatur de debito: quia cum ista sit probata executabitur contra eum sententia: dato quod neget debitum: ista fuit limitatio. Alexand. in dict. §. sic quoque dicitur: quod licet tale instrumentum habeat executionem paratam tamen si clare probet malitiam negantis hoc debet sufficere ad concedendam executionem sententiae: & sic tenet hanc limitationem dum modo clare constet per dictum instrumentum de malitia debitoris negantis: & licet ipse non alleget ista fuit opinio Placen. quam recitat gloss. licet in ea non persistat in dict. l. 2. & in l. si debitor quando n. sc. vel priua. & opinio. Alexand. tenet Bald. in dict. l. 2. quod si per instrumentum probetur debitum si maliciose neget habet locum executioe & sic opinio Placentini reminet vera: & hanc opinionem tenent ibi Salycet. quod si per probationem probantur: & sic per instrumentum confiteatur quod malitiose neget quod non obstante negatione fiet executio. Item haec fuit etiam opinio Cyni in dict. l. 2. qui tenuit opinio. Placen. scilicet quod si constet de malitia: non obstant negatione fiat executio: idem Angel. in dict. §. sic quoque certe in puncto iuris haec opinio sustentari non potest: primo quia contrarium tenet Bald. in dict. l. etiam, & est contra decisionem generaliter positam in dict. §. sic quoque ver. sed utrum ubi text. generaliter, & in distincte loquitur in duobus, primo quod contra confessum posset fieri executio. Secundo, quod factus si debitor debitoris mei non confiteretur, sed negaret praeterea videtur casus in l. si debitor. C. quando fisc. vel priua. in princ. (ibi si debitum non inficiantur) sum-

ceterius ponit
aliqua ex lu
q scribit au
thor & alii
in materia.

Declaratio legis Regni.

sto sine tibi (nam si quaestio aliqua referatur, id concedit non oportere) & quod etiam si maliciose neget cesset executio. tenet gloss. in l. 2. C. quando fisc. vel priua. reprobata quada opinione Plac. idem tenet gloss. in d. l. si debitum super parte non inficiantur. praeterea urget nimis ratio posita per Ang. in dict. §. sic quoque. nam creditor non potest plus iuris habere virtute debiti, seu obligationis contra debitorem sui debitoris quam haberet debitor suus qui est creditor contra suum debitorem: sed si dictus debitor meus contra suum debitorem non haberet viam executionis impossibile est, quod qui ego sum creditor sui debitoris habeam contra eum viam executionis videtur mihi in puncto iuris opinionem Bal. & Alexan. non posse defendi: & si tu dicas negat malitiose, respondeo conuincatur de malitia via iudiciali, prout conuinceretur si a suo creditore conuinceretur, & nihilo plus. Item hanc opinionem reperio tenere Bar. in dict. l. 2. ite malitia debitoris quomodo potest operari ius executiuum cogita: sed quia mihi semper placent opiniones veritati in haerentes, & malitijs hominum obuiantes si multum clare constaret de malitia debitoris negantis contra quem constaret debito per instrumentum etiam non habens paratam executionem procederem contra eum per vias executionis per text. singularem in l. fin. C. de compensa. maxime si nihil opponeret, nec allegaret contra instrumentum quia si falsitatem vel solutionem: vel aliam legitimam exceptionem allegaret contra instrumentum de necessitate esse audiendus: ut inquit Salycet. in dict. l. 2. C. quando fisc. vel priua. & multo fortius ista obtinerent si incontinenti actor veller docere de malitia dicti debitoris negantis: & ut dicunt Alex. Ange. & Imo. in dict. §. sic quoque de quo ibi vide Alexan. qui aliquantulum limitat seipsum in fine primae additionis conditionis concludens, quod siue non constet de malitia a principio, sed actor incontinenti se offerat probare malitiam, siue a principio constet de malitia utroque casu dicit executionem hendam: tu teneas quod supra dixi. Tertio limita. nisi esset tale nomen debitoris perpetuo obligatum puta ad annuam pensionem: quia tunc negatione non obstante procedatur contra eum: ut eleganter dixit Bald. in l. etiam. C. de execu. rei iudi. 2. col. per rationes quas per te videre poteris: & illud dictum Bal. sequitur Alex. in dict. §. sic quoque in. 2. additio. & sic

cum his limitationibus remanebit vera regula negatiua, quod contra debitorem mei debitoris non potest procedi via executiua, nisi ipse confiteretur vel sit condemnatus, & ex supra dictis dicebat Ange. in l. si debitum. C. quando fisc. vel priua. ad finem, quod statutum Perusinum disponens, quod guarantigiae mandetur executioni contra debitorem debitoris non debet vindicare sibi locum nisi cum debitor debitoris condemnatus est vel etiam cum debitor debitoris debitum confiteretur licet obserberetur contrarium secundum eum: & ista est notabilis extensio ad supradicta. Et de forma executionis in nominibus debitorum. vide glo. notabilem in l. 1. C. de preto. pigno. & vidisti supra in illa parte (saga des entrega en los deudore, y sus bienes.)

SUMMARY M.

- 1 Executio sententiae an possit peti per procuratorem, & quando vide regulam cum quinque limitationibus nn. 3. 4. 5. & 6.
- 7 Procurator an possit petere executionem guarantigiae. & num. 8.
- 9 Promissio de defendendo dominium facta a procuratore, an intelligatur circa lites futuras.
- 10 Procurator qui petit executionem: vel datus ad exigendum, an possit exigere & recipere solutionem ab inuito, & num. 11. num. 13. & 14.
- 12 Mandatum alicui per modum magis periculosum intelligitur etiam mandatum ut si fieri posset fiat per modum minus periculosum.
- 15 Procurator qui potest recipere solutionem an possit etiam confiteri, & numero. 18.
- 16 Quid si in mandato procuratoris dicatur & ad confitendum.
- 17 Et quid si in mandato procuratoris dicatur & per pactum liberandi & componendi
- 19 An procurator vel alia persona constituta ad solutionem recipendam possit terminum solutionis prorogare & num. 20. & 21.

- 22. Et quid si mandato adicitur & ad solutionem recipiendam & quod circa predicta haberet plenam & liberam administrationem.
- 23. Procuratur ad recipiendum solutionem vel in rem suam si dubitatur de mandato, an admittatur cum cautione rati. vide late usque ad num. 28.
- 29. Procurator qui non potest recipere solutionem, an possit agere, ut deponatur, vel se quaestretur res, & quando num. 30. & 31. & 32. & 34.
- 33. Procurator ad iudicia an possit interpellare debitorem, ut domino soluat & cum constitueret in mora.

Quia supra visum

Tertio quastio

est contra quos potest instrumentum mandari executioni, & qui possint petere eius executionem, scilicet an celsionarius an hæres. Itæ an ad petitionem tertij. Restat nunc videre an procurator possit petere executionem instrumenti. In executione sententiæ reperio determinatum non posse peti per procuratorem executionem sententiæ, nisi esset procurator in rem suam vel habere mandatum speciale ad executionem petendam. Iste est casus singularis in l. si procurator. §. primo in fine. ff. de procura. ibi (exceptione debet repelli sicut cum agit non in rem suam datus, nec ad eandem rem procurator factus.) I. hoc iure. ff. de solutio. ibi (nam & absurdum est cui iudicati actio non datur: & ibi si tamen ad hoc datus sit: ut solui ei posset soluendo liberatur.) l. vero procuratori. ff. eod. & hoc est notandum, & perpetuo menti tenendum secundum Bar. in dict. l. hoc iure: & ibi dicit se dixisse in ciuitate in qua legebat procuratorem ad lites non posse petere, quod sententia mandaretur executioni: ut dicta iura expresse dicunt. Aduerte tamen, quod hoc debes intelligere si ope exceptionis repelleretur alias bene posset intentare actionem iudicati: & sic petere executionem sententiæ. Iste est casus notabilis in dicta. l. si procurator ibi (exceptione repellit debet sicut cum agit &c.) ita tenet Bar. in dict. l. hoc iure. ver. venio ad secundum dictum. Ratio prædictorum est: quia ex quo procuratori datur

est mandatum ad lites, seu ad agendum, & agere actione iudicati vel petere executionem sententiæ est, noualis ad quam non habet mandatum cum lata sententia expirauit mandatum sibi datum. l. Grece. §. post litem. ff. de fideiussori. l. cum apud. ff. iudica. solu. Bene facit text. in l. sed si tantum. ff. de patris. vbi est casus, quod procuratori constituto ad agendum non potest solui: idem est casus in dict. l. hoc iure utitur: ut procuratori lites non recte soluantur. ff. de solutio. Tene ergo regulam quod procurator ad lites non potest petere executionem sententiæ. Fallit in duobus casibus positus in dict. l. si procurator, scilicet nisi esset procurator in rem suam vel haberet speciale mandatum ad executionem petendam: idem probatur in dict. l. hoc iure: & ibi gloss. Fallit tertio, si talis procurator ad lites fecisset in causa expensas pro domino, quia si dominus non est soluendo potest petere executionem sententiæ contra condemnatum quantum soluantur sibi expensæ. Iste est casus valde singularis qui non reperitur alibi secundum Ang. in x. l. actoris procurator. ff. de procurato. Fallit quarto, si haberet mandatum ad exigendum: quia potest petere executionem sententiæ: & sic exigere ab inuito: ita dicunt Bal. & Angel. in dict. l. si procurator do casum expressum in l. non abstulit. C. de nouatio. ibi (si cum ei mandasset executionem pecuniæ, & in l. inductum. C. de solutio. ibi (ei qui exigendi potestatem habuit) quæ iura fuerunt allegata a Bart. qui hanc tenet conclusionem in dict. l. hoc iure. allego etiam ad hoc casum singularem in l. si deicommissa. §. si rem. ff. de lega. 3. vbi est casus quod verbum exigere significat executionem & posse ab inuito torqueri. Bald. allegat illum ad hoc in l. quod quis. C. de procura. licet coralsit corrupta allegat. l. 6. & est vndecima, & illa allegat Bart. in dict. l. hoc iure. Idem Bald. in l. falsus. C. de furtis in. 2. col. allegat dict. §. si rem. facit. l. verbum exacte. ff. de verbo. significati. l. solutum in. §. solutam de pigno actio. Fallit quinto, si esset procurator ad lites presentes, & futuras: quia tunc posset petere executionem sententiæ & actionem iudicati intentare non vigore simplicis mandati, sed vigore mandati ad lites futuras: ita dicit Bart. in dict. l. hoc iure, in dict. l. si procurator meus: & ibi Angel. quia tunc cessat ratio dictæ. l. si procurator: de qua superius dixi, scilicet quia finitur mandatum lata sententia quando datus est ad lites presentes, secus

* Adde quod soluius co. in finis est quod in solui ex. 3
3
ri um, iudici
ceatur per
ratori com.
sum & nihil
alind lara sen
teris finitur o.
4
ficiu: excepto
quod potest ap
pellare sicut
diu non sequi
secundum Paul.
5 * b
de Cast. in l.
hoc iure. ff. de
solu. vbi liti
ta. post glo. et
Bar. & ibi in
de lata nota
ra per Alex.
de l. in apo
st illi.

secus quando etiam ad futuras nam per consequens ad executionem petendam. His præmissis quæ verificant principia in materia de veniendum est ad decisionem principalis quæstionis, scilicet utrum procurator possit petere executionem quarentigiæ quæ reperio dicere Bar. in quodam paruulo tractatu quam sibi ascribitur de instrumento quarentigiæ incipit quoniam in ciuitatibus Tulci: vbi tenet distincte, quod procurator non potest petere executionem instrumenti quarentigiæ: allegat dict. l. si procurator in fi. nihil plus dicit: ego dixi supra semper me credidisse. & adhuc credere illum non esse ab eo editum: ut ex eius scillo, & fundamentis quæ satis viri insipientiam demonstrant apparet: ego teneo contrarium esse de iure verius: imo quod procurator ad lites constitutus & ad agendum posset petere executionem instrumenti habentis paratam executionem: Primo moueor a ratione dicendi quam posuit Bart. in dict. l. si procurator: nam ratio decisionis illius. leg. est quia constitutus fuit aliquis procurator ad litem, seu ad agendum in lite quæ vertebatur in iudicio, sed late sententia finitum est mandatum quæ ratio cessat in casu nostro, vbi nulla lis erat, sed instrumentum de per se habet executionem paratam: & sic statim incipit ab executione, nec antecepsit lis aliqua super qua operetur mandatum, ergo. Item allego Bart. qui expresse hanc quæstionem decidit si recte ponderetur in dict. l. hoc iure: vbi Bart. dicit, quod si aliquis est procurator quia habet mandatum ad lites, & alias haberet generale mandatum, quod vigore illius generalis mandati potest actionem iudicati intentare: & sic petere executionem sententiæ, & inferi ex hoc specificè ad propositum, quod iura dicentia procuratorem ad lites non posse petere executionem sententiæ: debent intelligi quando petit executionem sententiæ in qua ipse fuit procurator: nam tunc sententia lata finitum est mandatum eius, sed sententiæ lites ante mandatum sibi factum dicit ipse quod non videt: quare non posset petere executionem, & earum executionem petere, vel quare actionem iudicati intentare non posset cum istud aliquod respectu posset esse lis, sed cum mandatum est lites exercitum, ergo &c. Quod dicit perpetuo menti tenendum, & semel accidisse in ciuitate, vbi ipse legebat facit. l. 2. & 3. ff. de administra. tuto. vbi tutor potest actionem iudicati intenta-

re eo quod non solum ad lites, sed ad alia habet generalem administrationem. l. quod si forte in. 9. primo. ff. de solutio. vbi tutori potest solui: item benefacit poctrina Bar. in dicta. l. hoc iure quam supra retuli: & ibi etiam tenet Angel. quod ad lites futuras procurator constitutus petit executionem sententiæ, ergo ita in proposito cum nulla lis antea præcessit hæc executionis petitio dicitur lis futura. Faciat conclusio Barto. in l. damni in. §. his qui vicinas. ff. de damno infe. & ibi gloss. dicit, quod si procurator promissit de domino defendendo intelligitur quoad lites presentes non quæ postea emerferunt per gloss. in l. omnium. ff. de procura. quod ibi Bar. intellexit. nisi causæ futuræ essent conexæ vel dependentes a primis. l. quibus in fin. l. lege sequent, in fine. ff. de iure. licet Specula. in titu. de procura. §. primo. & §. ratione autem formæ in duobus versicu. tenet quod procurator simplex trahatur ad futura per l. final. C. quæ res pigno. obligat. po. & l. seruitus de seruit. vrba. prædio. que in veritate partim vrgent optime facit decisio. Alexand. in apostillis per eum factis in dicto. §. si quis dicens, quod licet sic vera opinio. Barto. tenentis, quod procurator simpliciter constitutus non videatur constitutus ad lites futuras, quæ postea emerferunt illud erit verum, vbi aliqua causæ, seu lites essent de præsentibus, sed si de presenti nullas causas, seu lites haberet dominus constituens tunc mandatum traheretur etiam ad futuras, ut mandatum aliquid operetur. l. fundus qui locatus. ff. de fundo instrum. & propter hæc euitanda in omnibus instrumentis procuratorum hodie apponitur hæc clausula, scilicet constituitur cum procuratorem ad omnes lites motas, & mouendas, nec obstat dict. l. si procurator. per quam se fundabat dictus doctor in dicto tractatu: quia debet intelligi in executione sententiæ, in qua ipse fuit procurator secus in sententijs iam latis ante quam sibi daretur dictum mandatum: quæ fuit responsio Bar. in dict. l. hoc iure, simile est in executione instrumenti: de quo loquitur super quo antea nulla lis interuenit. Ita resideo in hac conclusione, quod procurator simpliciter constitutus ad agendum potest petere executionem instrumenti habentis paratam executionem: & sic iam olim obtinui apud Mutinam. Sed pone, quod procurator fecit executionem instrumenti vtrum ab inuito potest recipere, & exigere solutionem